Porro agitur hic non modo de amplissimo et ditissimo Ottomanorum imperio occupando, sed et de multorum millioni, imo millionium animarum salute æterna: que sane sine impia crudelique socordia negligi nequit. Nunc enim magis quam unquam prolixe et facile est Christianis, ut Turce adimant regnum omnia suis majoribus per summum scelus erpta, ut Ecclesiæ sibique restituant Asiam, Hungariam, Graciā, Macedoniam, Thraciam, Armeniam, Galatiam, Cappadociam, Epirum, Cyprum, Bithyniam, Pontum, Syriam, Palæstinam (primas utique orbis provincias a SS. Petro et Paulo ad Christum conversas, eorumque et Ecclesiæ prima quasi prædia et patrimonia), Ägyptum, Africam, Äthiopiam, totumque Orientem. Quis hic dorminet? Quis non protinus eviglet? Quis non opes omnes et vires, omne ingenium et consilium in opus tantum tantique momenti offerat et conferat?

Quod si Persa (aut quis novus Tamerlanes, mundi terror, belllicosus et acer in armis) nobis otiantibus aut dormientibus, regiones illas præoccupet, uti coepit, sane magno terrori evadet Christianis, eisque, utpote duplo jam potenter, in armis exercitatio, tot victoris insolentior, formidabilius quam Turca imminabit? ut eum monarchiam Europe ambientem, ab urbibus tecisque nostris submovere non valeamus, quem a vicinis arcere non voluimus. Sane videtur Deus optimus maximus claris sue mentis indicis ostendere se velle, ut bellum hoc sacrum capessamus, cum occasione undeque tam evidentes illius conficiendi, quales a mille annis non dedit, modo suggerit, ultroque offert: quas si elabi e manibus sinamus, nunquam amplius illæ redibunt: « Rerum occasione tarditatem nostram et ignaviam non expectant, » ait sapienter Demosthenes, *Philip. I.*; sed nisi illico prehendantur, cum sese ostentant, diffingunt, et irrevocabiles sunt: « Fronte capillata est, a tergo occasio calva. » Earum neglectum graviter ulciscetur justus omnium judex vindicque Deus, atque illos ipsos dorso nostro dabit in flagellum, quos nunc ultra in sinum offert, ut subjiciat. Ita Chananaeos Judæis dedit in flagellum perpetuum, eo

quod ipsi eos subigere et delere, sicuti jussérat Dominus, omisissent, ac pacis fidéla cum eis iníssent; ut videre est in tota Judicum historia: idque moriens eis prædixerat, et communatus erat Iosue, cap. xxiii, 13: «Ut sint, inquit, vobis in foveam ac laqueum, et offendiculum ex latere vestro, et stades in oculis vestris, donec vos auferat atque disperdat de terra hac optima, quam tradidit vobis.»

Ambabus ergo ultnis accepimus et amplectemus præsens hoc tam liberale Dei donum; ut amur occasione quam nobis in manum dat; subdamus Mahometanos nobis, ne cogamur eis colla subdere, eosque habere dominos, imo tyrannos et tortores, quos modo possumus habere subditos et supplices; Deo optimo maximo ad id tam manifestis ostentis vocanti pareamus, ne in d'ē judicii tanto occasione, totque millionum animarum salutis neglecta, rigilam a nobis ratione reposeat rigidus munerum suorum, sequacae occasionum et honorum operum exactor Christus Dominus. Si paruerimus, Prophetas honorabimus, Prophetarum votis satisfaciemus, Prophetarum oracula adimplibimus; adeoque Prophetas, Christum Dominum, Deiparam, Apostolos, eorumque fidem et religionem, quasi exsules postmodum Terræ Sanctæ restituemus; Angelos sanctos miro gaudio afficiemus, Dei hominumque gratiam, et gloriari eternam nobis conciliabimus.

Peccaria, nervus belli, deesse non poterit, si quilibet urbs et provincia vel modicum conferat. Unus S. Ludovicus olim omnes bellum sacri expensas per plures annos præstítit, nunc eas non præstabunt universi principes christiani illo longe ditiones? Præsertim si militaris pragmatica obseruantur, ut milites frugales sint in victu et vestitu, nec zero vel cyathis, sed ferro et hastis depugnant, ut faciunt Turce et Tartari. Quin et hostiles provincie, utpote dívites et vastæ, si subigantur, exercitus nostros alent, uti prisorum Romanorum aluerunt. Ita anno elapsi Asianus Bassa copias suas contra Ottomanos aluit ex ipsis provinciarum Ottomanicarum vestigibus et tributis, idque copiose et splendide. Ila olim Alexander Magnus non nisi septuaginta talentis bellum orsus, spoliis hostium et gaza Darii se et milites omnes locupletavit. Idem fecere Julius Cesar, Scipio, Pompeius, Annibal, Cyrus, Nabuchodonosor, ac nuper Saladinus, Tamerlanes, Ismael Sophus, caferique magni duces, qui hostium opibus suis dirarunt, sequit vel Asia, vel Europa, vel orbis monarchas effecerunt. Soli pene Cosaki, si hæc prælia illis offerratur, rem fernerter a se sapientem tantam confident, nec aliud stipendum depositent. Opes Asiae offeruntur, spolia Orientis; quis ad manubias tam opimas non accurrat, imo advolet? Bessarion Cardinalis memoria prodidit Mahometum, qui duo imperia, duodecim regna, et trecentas urbes ipsamque Constantinopolim expugnavit, non nisi duos millions annui censu habuisse. Quis Christianorum regum non habet longe plures? Sed una Constantinopolis dedit ei prædam sedecim millionum. Porro facile erit Pontifici Maximo solidum bellum sacri ararum in annos aliquot erigere, si a singulis regibus et principibus Christianis corroget id quod quisque pro re tam pia, tam utili, tam sibi et toti Reipublica Christiana necessaria volens lubensque conferat. Unus rex catholicus pro suo fidei zœc, jam a 57 annis quotannis in Belgicū bellum, in unam inquam modicam provinciam, plures milliones expendit; quid non impendet in totum Orientem, ipsamque Jerusalem, cuius ipse se hereditario jure regem regnem? Rex quilibet conferat millionem, Princeps vel Responsa qualibet aliquam millionis portionem, exsurget ararus non tantum sufficiens, sed et abundans. Omitto ultroneas mercatorum aliorumque divitium in tam plū bellum oblationes, pensiones opimis beneficiis, eleemosynas fidelibus in Jubileō in hanc rem a Pontifice indicandas: ex quibus multorum millionum summa conflabitur. Si quilibet ditorum vel aureum conferat, ex tot divitium per totum orbem millionibus, quo aureorum millions consurgent? Taceo dispensationum, privilegiorum, peccatorum aliorumque muletas, qua pœ ad tam plū opus exiguerant et applicari. Sane Innocentius III Pontifex quadragesimam reddituum partem Clericis omnibus in usum bellum sacri iudixit; regi vero Galia, et regi Anglia ita scribit et prescribit, lib. II, epist. 239: «Tu ipse ad defensionem Terra Sancta competentem in expensis tuis dirigas numerum bellatorum, quasi decimas saltem Christo persolvens, ita quod ex hoc divinam gratiam possis plenius promereri.» Idem rursum Clericis per triennium vigesimam reddituum partem, in eundem finem sub pena excommunicationis iudixit. Euntibus vero ad bellum sacram tributa, quin et usuras creditoribus debitas relaxavit: ac generalem inter Christianos toto orbe

pacem per quadriennum servandam sub pena anathematis sanxit. Paulus III, Carolo V in Africam contra Saracenos estra moventi, decimas omnium in Hispania beneficiorum attulit. Pius V, pontificis redditus omnes in usum belli sacri, similiomque piorum operum contulit, ideoque illustrem illam de Tureis apud Naupactum victoriam retulit.

Jam vero dissensionis aut discordia inter nationes et principes nunquam minora fuit periculum, quam hoc seculo. Deus enim optimus maximus nobis dedit reges et principes mire catholicos, optimos, piissimos, Sed Apostolæ summe addictos et devotos (ut taceam omnes affinitate arcata invicem devictos) cuius prouinde distributionem, arbitrium et sententiam omnes prompte sequuntur. Sic seculo elapsi Alexander VI Pontifex Indiarum limites divisit, proprios statuit Hispanis et Lusitanis: hinc utrumque mira in his concordia. Hæc ergo Sedes Apostolica sacra hujus expeditionis, ut alias semper fuit, ita et nunc erit arbitrus et iudex; imo choragus, director, moderator. Hæc cuique suas operas et provincias partitur. Hæc spolia et lucra dividet. Hæc lites omnes judicabit et componet. Hæc novos principes et reges, si opus sit, instituet et creabit. Atque ista est propria hujus ævi gratia et felicitas, ad commune huc Ecclesie negotium confidendum uti maxime opportuna et accommoda, ita hoc fine a Deo provisa et donata. Denique obvia est concordia ratio, si quisque seorsim loco sibi commodo communem hostem invadat, et quidquid ei adimit, jure bellii occupet, sibique vindicet. Achilles Tarduecius, libello *Quod Turca vincibilis*, demonstrat Turcam a solis Hungarini vine posse, quinquaginta Christianorum millionibus in arietem productis. Suffragatur Anonymous illi additus, *De statu imperii Turcici*, qui per calculum arithmeticum ostendit bellum contra Tuream geri confiteque posse quotannis quatuor auri millionibus; exercitus vero quadraginta millionum pedum, et bis mille equorum, addita ea classe centum trium. Rursum fœdus Christianorum principum a Leone X Pontifice contra Selymum sanctum, ac provincias cuique ad invadendum occupandumque attributas, recenset Fr. Guicciardinus, et ex eo Lazarus Soranini in *Ottomano*, cap. cxvii; qui et addit Leonem decrevisse, ante omnia vim auri maximam congerendam, tum ex ordinariis principum contributionibus, tum etiam ut singularis Christianis certum aliquod tributum, hujus belli nomine imperaretur.

Porro experientia constat omnem in debellando huc usque Turca difficultatem constitisse in divisione et dissensione principum Christianorum, adeoque Reipublicæ Christianæ langorem tum prodidisse, et se prodidisse cum monarchia transit in polychiam; sicut ex adverso Torecarum robur emicuit, cum polychiam Ottomanus in monarchiam transflit; quocirca Turce, cum sit monarchia singulis regibus potentior, a Christianis resisti nequit, nisi ad monarchiam redeant, ut monarchæ infidei monarcham fideliter opponant. Et quis haec magis idoneus, quam Summus Pontifex? Bessarion Cardinalis sapientissimus asserebat, «Turcam simile esse lepo, qui cum sit pili concoloris, canes pilo discolores vel infinitos non metuunt; paucis vero unius pilis conspicisti, fugam adoraret.» Ita prorsus Christianos principes, licet plurimos et potentissimos, si discordes sint, non metuit, sed ridet Turca; paucis si concordes sint, reformidat et fugit. Quin et Solymannus ipse, Carolus V amulos et antagonistæ, ut Ferdinandus imperatori Caroli fratre se potentiores ostenderet, ejus legato insultans dixit: «se esse draconem unius capitis, sed multarum crudarum; Ferdinandus vero et Christianus esse draconem multorum capitum, sed unius cauda.» q. d. Christianorum imperium est polychicum, ideoque discors et imbatile: meum vero est monarchiam, ideoque concors et validum. Igittu in hoc bello subdant se principes Christiani, uti faciunt, Romano Pontifici; atque haec ratione monarchiam Christianam redintegrabunt, eamque Turcica longe validiorem constituent, ac mari æque a terra Tuream invadent: quod omnino faciendū censuit Carolus V. Porro ne quis fidelis vel hereticus ditiones principum eo tempore quo bellum sacrum capessunt, quovis titulo invaderet, Eugenius III cavit sub pena anathematis. Idem cavit Innocentius III, quem paulo ante citavit. Cavent et Principes federati: foderis enim prima conditio est, ut si quis unum invadat, ceteri omnes eum, quasi publicum Christi et Christianæ Reipublicæ hostem et proditionem persecuantur, ac regno, principatu, domino, oibis, rebusque omnibus privent et spolient. Det Deus, ut omnes omnino ad pristinam unionem et monarchiam ab eo sanctam, hoc Jubilæo revertantur!

Quapropter de felici belli exitu optime sperandum est, et vix dubitandum, præsertim, si uti

Mose orante, Josue vinebat Amalec, ita et nos cum Machabaeis Numinis opem, precibus, jejunii, sancta vita, bonisque operibus assidue nobis conciliemus : quarum rerum Jubileum hoc illicium est, imo inchoatio et præludium. Sane hisce anni plures viri religiosi sanctitatis et prophetæ opinione celebres prædixerunt certo instare ruinam Turcici imperii, ac Christianos brevi potituras Terra Sancta.

Emitte, o Sanctissima Trinitas, ex alto, per Verbi tui incarnati acerbissimos dolores, crucem et meritæ, Spiritum tuum Sanctum, spiritum sapientiae, consilii, pietatis et charitatis, ut omnes fideles et principes in tua fide, cultu et amore concordes, studeant resistere, imo tuo regno subdere omnes Saracenos, paganos et infideles, ut tuum nomen et gloriam agnoscant et celebrant omnes gentes; ut omnis terra confiteatur nominis tuo sancto. Dilexisti, « Domine, portas Sion super omni tabernacula Jacob. » Ut quid ergo, « Deus, venerunt gentes in hereditatem tuam, polluerunt nomen sanctum tuum, posuerunt Jerusalem in pomorum custodiam? » Terra in qua te laudaverunt patres nostri, tradita est alienigenis, qui assidue sacrilego ore blasphemant nomen tuum, et Christi unius. Locus in quo Christus operatus est salutem in medio teræ, possidetur ab antichristianis. Exsurge, Domine, vindica probrum tuum. Excita e Christianis Machabeos, qui gentes conterant et convertant, qui tibi tuam gloriam, Ecclesia suum regnum, Terra Sanctæ avitam fidem et sanctitatem asserant, ac postlimino restituant. Excitasti super invictum Poloniæ regem, qui prælia haec inchoaret tanta fortitudine, æque ac felicitate, ut unus ipso non solum omnes Turcarum vires sustinuerit, sed et assiduis præliis eos attriverit, fregrerit, et ad pacem coegerit; plane utique protritus, si auxiliaris aliorum principum copiæ spibusque suffulsum, bellum hoc fuisset prosecutus. Sane Christianis regibus ipsi unus, Deo auspicie, iam prævixit stravisse, ac pariter ostendit quam facile communis illi Ecclesia hostis hactenus cunctis formidabilis, subigi, imo deleri et exterminari possit, si Christiani principes juncti animis malint bellum in ipsum capessere, quam inerti desidia, et privataram rerum respectu communibus incendiis deflagrare; si communibus viribus eum impetant, diversisque copiis et locis invadant, ut non tantum eum procul a suis finibus arecent, sed et plane profligent ac extirpent; si concordibus studiis in communi periculo quod quisque potest præsidii, id in medium conferat. Ita res Christiana heata, invicta, et aeterna hac concordia est futura. Idipsum ergo ingere et persuade ceteris principibus, eosque sancto fidei et charitatis fodere constringe, ut unanimes, leti et alacres constanter præludent prælium Domini, prælium Christi, prælium Patris et Fili et Spiritus Sancti, ita ubique terrarum servientes tibi humero uno, uno corde et ore; ubique tibi psallemus; ubique agemus Jubileum, cum Terra Sancta, totusque orbis ad pristinam fidem, ad pristinum herum et dominum sumu revertetur; ubique tibi in lingua mentisque jubilo, exsultantibus animis et vocibus jubilabimus : « Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancti. Hocce fidelium, hocce meum unicum est votum, quod mihi ab olim, o SS. Trinitas, inspirasti et inspirare non desinus, ut assidue desiderem, et obsecrem te pro exedio mahometismi, heresies et paganismi. Utinam triplicem trium horum tuorum hostium ruinam, ante mortem videre contingat, ut toto orbe sit unum Christi ovile et unus pastor! Tunc utique latus occumbant, canamque et jubilabo cum S. Simeone : « Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace: quia viderunt oculi mei salutare tuum : quod parasti ante faciem omnium populorum : Lumen ad revelationem gentium, et gloriam plebis tue Israel. » Tunc pariter occinet S. Joannes suum illud : « Vidi sanctam civitatem Jerusalem novam descendente de celo a Deo paratam, sicut sponsam ornatum viro suo, » Apoc. xxi. Tunc modularitur Tobias illud cap. xiii. : « Jerusalem civitas Dei, luce splendida fulgebit, et omnes fines terra adorabunt te, etc. Porta Jerusalem ex sapphiro et smaragdo adificabuntur, et ex lapide pretioso omnis circuitus murorum ejus. Ex lapide candido et mundo omnes plateæ ejus sternentur, et per vicos ejus Alleluia cantabitur : Benedictus Dominus, qui exaltavit eam, et sit regnum ejus in sæcula sæculorum super eam. Amen. » Tunc rursus psallat regius Vates : « Omnes gentes, plaudite manibus, jubilate Deo in voce exultationis. Elegit nobis hereditatem suam, speciem Jacob, quam dilexit, » Psal. xlvi. « Magnus Dominus, et laudabilis nimis in civitate Dei nostri, in monte sancto ejus. Fundatur exultatione universa terra mons Sion, latera Aquilonis, civitas regis magni. Deus in dominibus ejus cognoscetur, cum suscipiet eam, »

*Psal. xlvi.* « Letentur cœli, et exsultet terra, commoveatur mare, et plenitudo ejus, » *Psal. xc.* « Dominus regnavit, exsultet terra, letentur insulæ multæ: adorate eum, omnes angeli ejus; audivit et latata est Sion. Exsultaverunt filiiæ Judæ propter iudicium tua, Domine, » *Psal. xcvi.* « Viderunt omnes fines terre salutare Dei nostri, » *Psal. xcvi.* « Laudat eum in cymbalis bene sonantibus, laudate eum in cymbalis jubilationis : omnis spiritus laudet Dominum, Alleluia, » *Psal. cl.* Tunc exsultabit Isaias : « Laudate, coli, quoniam misericordiam fecit Dominus : jubilate, extrema terra, resonate, montes, laudationem, saltus et omne lignum ejus : quoniam redemit Dominus Jacob, et Israel gloriabitur, » cap. xiv, 23. « Ecce isti de longe venient (ad Jerusalæm) et ecce illi ab aquiloni et mari, et isti de terra australi. Laudate, coli, et exsulta, terra; jubilate, montes, laudem : quia consolatus est Dominus populum suum, et pauperum suorum miserebitur, » cap. xlix, 12 et 13. « Surge, illuminare, Jerusalæm, quia venit lumen tuum, et gloria Domini super te orta est. Et ambulabunt gentes in lumine tuo, et reges in splendore ortus tui, etc., » cap. lx, 1 et 3. Tunc bucinabit Sophonias : « Lauda, filia Sion; jubila, Israel: letare, et exulta in omni corde, filia Jersalem. Abstulit Dominus iudicium tuum, avertit inimicos tuos : rex Israel Dominus in medio tui : gaudet super te in latitia, silebit in dilectione sua, exsultabit super te in laude, » cap. iii, 14, 15 et 17. Tunc jubilabit Zacharias : « Exulta satis, filia Sion, jubila, filia Jerusalæm : ecce rex tuus veniet tibi justus et salvator, etc., quia lapides sancti elevabunt super terram ejus. Quid enim bonum ejus est, et quid pulchrum ejus nisi frumentum electorum, et vinum germinans virgines, » cap. ix, 9, 16 et 17.

Fac me voli mei, imo tui compotem, Jesu Christe Salvator, amor noster. « Haec est enim, sicut ipse Patrem pro nobis precando dixisti, « vita eterna, ut cognoscant te solum Deum verum, et quem misisti Iesum Christum, » Joan. xviii, 3. Ac vicissim Pater tibi promisit dixit : « Filius meus es tu, ego hodie genui te. Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ, » Psalm. ii, 7 et 9. Tu quoque, sancta Dei genitrix, Patris aterni filia, Verbi incarnata mater, Spiritus Sancti sponsa, quæ sola cunctas haereses intercessisti in universo mundo, has quoque nostri avi interime. Assere tibi Terram Sanctam, quasi tuum natale solum; assere Hungariam, olim tibi clientem et supplicem, ideoque regnum Virginis nunquam; assere ceteras provincias : quia cunctarum es Regina et Domina. « Tu enim (ait S. Cyriacus, hom. 6 *Contra Nestorium*) es pretiosa margarita orbis terrarum : tu lucerna inexstructi luminis, corona virginitatis, sceptrum orthodoxæ fidei, templum indissolubile, continens Ennem qui nusquam contineri potest, Mater et Virgo. Per te Trinitas sanctificatur, per te crux pretiosa dicitur. Per te exsultat celum, letantur angeli et archangeli, fugantur demones, et homo ipse ad celum revocatur; omnis creatura idolorum errore detenta conversa est ad notitiam veritatis, et in toto orbe terrarum constructa sunt Ecclesiae. Te adjutrice gentes venient ad penitentiam. Per te unigenitus Dei Filius, vera illa lux, effusus sedentibus in tenebris et umbra mortis. Te Prophetæ prænuntiarunt, te Apostoli summis laudibus celebrarunt. » Dirige ergo universo, o inclita maris stella, inter astuentes hujus sæculi fluctus et turbines, recto cursu ad orthodoxam fidem, virtutem, sanctitatem, et tandem ad portum salutis æternæ : Monstra te esse matrem monstrantium se tuos cupere ess filios. Da per potentes tuas ad Filium preces nobis omnibus, VIVERE DEO, VIVERE COELO, VIVERE ÆTERNITATI : DA CHRISTO FRUI, ILLI JUBILARE PER OMNIA SECULA. Hoc est enim omnis homo. Amen.